374 COLLATION· SACRAR.  
legensque Imperatoris nomen, ait illi: Ecce  
proper perfidiam tuam deleo quatuordecim  
annos: & digito suo illos deleuit. Ac post  
dies, facto fulgore magno, atq[ue] tonitruo, pa-  
re turbatus reddidit spiritum in summa age-  
stia, pro eo quod impius fuit in sanctum Christum  
fili Dei nostri Ecclesiam, cuiusque pectora  
lio damnauit.

Ioannes Moschus Emiratus c. 149. Prae spiritu audie-  
auere sacerdotij & D. Leone penitentem, ac suam  
circumspectionem adhibenda in manuā impo-

C. A. P. XXXVII.

**C**Vm descendisset Abbas Amos Hiero-  
nimi, & Patriarcha ordinatus ehet, ve-  
runt osmanes monasteriorum cremi Abbas  
vt adorarent cum, inter quos affui & ego  
Abbate meo. Cepitque Patriarcha dicitur  
tribus: Orate pro me, patres. Magnum em-  
onius, & intollerabilis iniunctum est, faciem  
dignitas me terret immodecē. Petri enim  
Pauli, & similium est regere rationales au-  
mas, ego autem infelix peccator sum. Plus  
tem quam cetera timeo ordinationē faciem  
Nam inueni scriptum, quia beatissimus ho-  
quis angelis Papa Leo, qui Romana Insula  
sie praeftuit, per quadraginta dies percutie-  
ad sepulchrum Apostoli Petri, vigilijs & con-  
tionibus insistens, petensque ab Apolo, t  
pro se apud Deum intercederet, vt dimi-  
nitur sibi peccata sua. Impletisque diebus  
quidam

adaginta, apparuit ei Apostolus Petrus, dicens. Oraui pro te, & dimissa sunt tibi omnia peccata tua, præterquam impositionis manuam. Hoc enim solum abs te requiretur, siue bene, siue fortassis aliter id egeris.  
libr. 9. cap. 34. Ecclesiast. hist. Tripartite. Thesaurus libr. 5. cap. 21. Ecclesiast. hist. De admissibili viriente aquæ ab Episcopo benedictæ, & per Diaconum adspersæ.

## C A P. XXXVIII.

**A** pud Apameā Marcellus Episcopus cum videret Præfectū Orientis cum suis, quos habebat militibus in templo Iouis diruendo parum proficere, propter structuræ totius firmitudinem, & solidissimorum lapidum magnitudinem ac duritiam, iamq; Præfectus de successu desperaret, Episcopus Præfectum quidem misit ad alias ciuitates, ipse vero Deo supplicabat, ut templi destruendi præberet succelsum. Inter haec venit quidam non cuiusque rationales vi sum. Propter etiam sanc-  
tissimum deum Romanae, et perfec-  
tum, vigilijs & Apolo-  
get, ut dimi-  
cuique diebus  
quidam

rum.

576 COLLATION. SACRARIUM. Porro natura lapidis durissima erat, quia non facilè quibuslibet ferramentorum genibus rumperetur. Harum itaque tres per centum suffodiens, & sub earum basibus fonte ligna supponens, immisit ignem. Quo factu non poterat ligna naturaliter ignis accendi. Dæmon etenim quidam deterius apparuit qui flammarum secundum vires suas precebat operari. Cumque frequenter hoc faceret, & molitionem suam explore non posse, ei auerunt hoc Pontifici meridie dormienti. At ille repente ad Ecclesiam concurrentes, & quam in vasculo portari præcipiens, auctor posuit sub altari. Ipse vero in pavimento pecta fronte elementi Domino supplicabatur, amplius tyrannidem dæmoni ullam peneret, sed ut infirmitatem illius denudaret, signum propriæ virtutis ostenderet, ac ne ex hoc infidelibus exsultationis occasio nascitur. Hæc cum dixisset, facto signaculo cruce in aqua, quandam diaconum suum Equitum fide & zelo munitum, sumere iussit aquam & velociter currere, & cum fide adspiceret, quæ supponere. Quod cum fuisse factum, dominus effugit, non ferens aquæ virtutem, legum autem velut oleum habuit illius aquæ noua comprehensa sunt ligna, & repente confusa. Columnæ vero suffulcræ subsidio nudæ & ipsæ ceciderunt, & alias duodecim usq; traxerunt. Tum latus quod coherebat templo

ACRAR.  
na est, qu  
orum gen  
res perci  
asibus for  
Quo fide  
is accedere  
nus appari  
tas probat  
hoc facere  
i posse  
e dormire  
currens, h  
iens, aqua  
mento pa  
plicabat, ne  
llam perver  
enudare, o  
ct, nemor  
occasio a  
naculo crux  
m Equinum  
lit aquam, i  
bergeret, q  
t factum, d  
eutem, leu  
que causa  
nè confon  
bsidio mudi  
uodecim m  
chatttemplo  
videntia ruine detractum est. Sonus autem  
num concutiens ciuitatem, cunctos fecit il  
luconcurrere. Et cum inimici dæmonis aper  
trognouissent fugam, in diuinis laudes ora  
buerant. Sic verò & alia templa sacratissimus  
Domifex ille destruxit. Qui & victoribus scri  
bit martyribus, & rescripta suscipiebat, &  
sacrissime etiam ipse martyrio coronatus est.  
Johann Naucler. Chronicorum vol. 3. generat. 34. De  
viritate maledictionis sacerdotalis, in quo sđa chori  
zantes sub diuino officio vigiliæ nativitatis domini  
ce.

## C A P. X X I X.

I Mperante Henrico accidit miranda res in  
Saxonia, in diecesi Magdeburgensi, vbi e  
rat Ecclesia S. Magni. Quidam sacerdos dum  
missam celebraret in vigilia Nativitatis domi  
ni, & simul viri, cum 15. mulieribus in cœmi  
tio Ecclesie choreas duxerunt, ac sacerdo  
tem cantantem impediebant. Iussit sacerdos  
qui cœcerent, aut abirent: sed ipsi sacerdotem  
deseruerunt. Ille amaricatus, imprecando dixit:  
Plecat Deo & S. Magno, vt ita cantantes per  
maneant usque ad annum: & ita factum est, vt  
toto anno sine intermissione cantantes chor  
arent. Mirabile dictu: toto illo anno nec ros,  
nec pluvia super eos cecidit, sed nec lassitudo,  
nec tempestas illos affecit, nec vestimenta, nec  
alceamenta sunt attrita. Anno autem reuelu  
to, Hierebertus Episcopus Colonensis ad lo  
quayens, à nodo, quo sacerdos eos ligauet.

526

378 COLLATION. SACRARI,  
rat, absoluit, atque ante altare Ecclesiarum  
ciliauit. Inter chorizantes filia sacerdotis co-  
iisdam cum duabus alijs cōtinuò mortuas  
cæteri continuis tribus noctibus dormierunt  
aliqui pœnam suam tremore membris ruitu  
didere. Hoc scriptum reliquit Hubertus, qui  
fuit unus ex illis, aliqui ex ijs ita compununtur  
inter sanctos sint reputari.

D. Petrus Damiani in tractatu de quibusdam re-  
calis. habetur ad calcem tomij Laurentij sa-  
De horrore anathematis Ecclesiastici, ac de au-  
fico Episcopo Moguntino, patrem suum Othonem  
imper. coniugio e canonibus vetito copulatum,  
communicantem: & de lamentabili Othoni  
communicationem contenenitis, interiu-

CAP. XL.

R Obertus Gallorum rex propinquum  
copulauit vxorem, ex qua suscepit filium  
anserinum per omnia collum & caput hoc  
tem. Quos etiam virum & vxorem omnino  
Galliarū Episcopi communis simul exem-  
nicauere sententiam. Cuius sacerdotalis edo-  
tantus omnēvndique populum terror inau-  
it ab eius vniuersi societate recedenter,  
præter duos sibi seruulos ad necessariam  
obsequium remanerent, qui tamen & ipsius  
nia vasa, in quibus rex edebat vel bibebat, po-  
cep to cibo, abom inabilia iudicantes, pali-  
lum ignibus exhibebant. His tandem rex co-  
arctatus angustijs ad sanum consilium redi-  
duerit

CR. A.R.  
ecclesiæ recens  
sacerdotio co  
mō mortuus  
s dormierunt  
embriorū  
Hubertus, qui  
computūt  
nibus fūdam  
Laurensij far  
ficij ac de A  
s suum Olim  
a copulatione  
bili Orione, c  
inseriu  
opiniquam  
useptu  
caput habe  
en omnes  
ul excom  
dotalis ed  
tector nati  
cederent,  
cessatūtū  
nen & ipsi  
el bibet, p  
dicante, p  
andem rex  
fūlūtūtū  
diu

LIBER V. 579

duerit incestum, iniqtq; legale connubium. Sed & Otho rex Teutonicorum, qui postmodum Imperator creatus est Romanorum, adalahidem Italie reginam, quę sibi commisit extiterat, suscepit in coniugem. Quem filius eius Almificus, qui Mogūtinæ præsidebat iustor Ecclesiæ, cœpit constanter arguere, & celestum luridumq; coniugium publicè condemnare. Pater autem vehementer iratus, cum comprehendì präcepit, & carcerali mox custodia mancipauit, quem per annale circiter spatium carceri inclusit, sed à correctione linguam terroris vinculum non ligauit. Cum vero pater eum, quadragesimali decurrente ieiunio, de custodia decreuisset educere, antequam Psalterium exploreret, quod aureis exoblat apicibus, recusauit exire. Veruntamen exiuit zelo sacerdotalis accensus authentis, non quieuit, sed mox in patrem iaculum publicæ excommunicationis intorist. O vere dignum regio genere sacerdotem, qui in causa Dei non imperiale fastigium, non paternum recognouit affectum, sed dum paternam ac regiam autoritatem in solo Deo cōstituit, nunc hominem eius legibus resistentem à se proflus extraneum deputauit. Dixit autem patr.: Tu arbitraris me aduersum te in solennitate, te vero præjudicium sustinere: scito veragere, te vero præjudicium sustinere: scito piano oscens quia die sancto Pentecostes vterq; simul adstabimus ante Deum, ibiq; ventilabi-

B b

tuc

580 COLLATION. SACRARI  
tur inter nos librata iustitiae lance linig  
Ibi luce clarioris apparebit, quis nostrum au  
tatis lincam teneat, quis Dei legibus comit  
cat. Factumque est, ipso, qui dictus est, fac  
sancte solemitatis dic, ut dum praefatus  
gustus imperialibus insulis redimitus, multo  
rumque pontificum choris, sive procerum  
latus agminibus, Missarum solemnis remo  
set, repentino super eum veniente iudicio  
pertus sit mortuus. Episcopus autem iam  
domino quieuerat. Sic, sic, qui de incelso co  
iugio contempnit inter homines iudicant  
tribunal aeterni iudicis coactus est penitenti  
qui subiectum sibi designatus est audire po  
tificem, terribilem super se non potuisse de  
mai estatem.

Gregorius Turonensis in libr. de vita Patrum, cap.  
habetur in Tomis Laurentij Surij. Officium De  
S. Nicetio Episcopo Treverensi, quanta autoritas  
sacerdotij sui dignitate vsus fit apud regem, plu  
terales regis ob ipsorum facinora a communione  
gregatos, à Missarum solemnis remoerari, ac  
moniacum signo crucis sanauerit.

CAP. XL.

**C**V M Theodorico decidente, Theodo  
tus filius eius regnum ambisit, ac multi  
iniquè exercebat, aduenit dies dominicus, h  
ecce rex cum his, qui Nicetio Episcopo con  
munioni abesse iussi fuerant, Ecclesiam ei in  
gressus. Lectis igitur lectionibus, quas cano  
sa

litteris linguis  
ostium aqua-  
bus contrarie-  
us est, Gen-  
prafatus du-  
nitus, mone-  
trocerau-  
mijis suauis  
te iudicio  
autem iani-  
e incesto co-  
s iudicari  
st pernati-  
st audire pos-  
potuerunt  
atrum, cap-  
1. Officiorum  
unia authorum  
ad regem, et  
i communione  
emouerit ac  
e, Theodo-  
ffet, ac mul-  
dominicus, A-  
piscopio con-  
clesiam en-  
us, quas can-  
s.  
lancit antiquus, oblatis munieribus super alta-  
n Dei, ait Episcopus: Non hic hodie Missarum  
solemnia consummabuntur, nisi communio-  
ne priuati prius abscedant. At rege renitente,  
subito exclamat unus de populo arreptus à de-  
none puer iuuenis: cœpitque voce valida in-  
ter supplicia torturæ suæ, & sancti virtutes, &  
tegis crimina confiteri: dicebatque Episco-  
pum castum, regem adulterum: illum timore  
Christi humilem, huc gloria regni superbum:  
illum sacerdotio impollatum, à Deo inposte-  
rata preferendum, hunc, ab authore sceleris  
sui velociter elidendum. Cumque rex timo-  
te concussus, peteret, ut hic energumenus ab  
Ecclesia ejiceretur, dixit Episcopus: Prius  
illi, quite sicuti sunt, id est, incestuarij, ho-  
micide, adulteri, ab hac Ecclesia extrudantur,  
& nunc Deus silere iubebit. Et statim rex iussit  
omnes hos, qui sacerdotis sententia damnati  
fuerant, egredi ab Ecclesia. Quibus expulsis,  
iusti sacerdos dæmoniacum foras extrahi: sed  
cum apprehensa columna, auelli à decem vi-  
tiis non posset, sanctus D E O sub vestimento  
suo propter iactantiam, faciens crucem Chri-  
sti contra dæmonem, relaxari præcepit. Qui  
proculis corruens cum his, qui cum trahe-  
re nitebantur, post paululum sanus erectus  
est. Deinde post acta solemnia requisitus,  
nunquam reperiri potuit, nec nullus sciuit  
vnde venerit, vel quod abierit. Coniiciebatur

582 COLLATION. SACRAR.  
à plurimis, cum à Deo missum, qui regis sacer-  
dotisque opera non taceret. Vnde factum est,  
ut sacerdote orante, rex mitior fieret, post  
à Domino remunerādus, dignè prophētā  
illud audiret: Qui reddiderit pretiosum do-  
li, tanquam os meum erit.

Niceph. Callist, lib. 12. c. 46. Eccl. hist. De Epiph.

Cypri Episcopo, quomodo mendicus mortuum i-  
mulans, verè mortuus sit, exemplo suo docens  
los, qui Dei sacerdotibus, ac per hos Deo illud  
seipso fallere.

CAP. XLII.

E Piphanium Cypri Episcopum aliquantum  
duo quidam in via ipsa mendici obsecra-  
runt: & cum non penitendum aliquid se abe-  
cepturos existimarent, alter in solo spinis  
continens, perinde atque mortuus esset, pro-  
bat: alter autem veluti familiaris, eius lam-  
tans & flens, inopiam illam assimilabat, vobis  
neris impensas non haberet & penuriam ran-  
tam cum reprehēsione eius deplorabat. Penitentia  
Epiphanius præteiens nihil quidem aliud  
quām quod iacenti illi requiem precatus es-  
sedit. Exiguum autem quiddam ad illum te-  
merandum ploranti dedit, illa verba adjicere  
Curam huius funeralis habe, & tandem ferre  
desine. Nam hic nunc non resurget. Mortes  
autem, quae communis omnium & inenarrabilis  
necessitate quadam obeunda est, animo  
te forti ferre oportet. Hæc Epiphanius dicit.

abicit, ceptam perfecturus ambulationem.  
Quum autem ea in via, nemo alias appareret,  
ille qui sic steterat & plorauerat, iacentem in-  
dictio pedis concusione dato, ut cosurgeret ad-  
monuit: simulque cum laudauit, qui tam egre-  
gi mortui hominis habitum retulisset, & A-  
getandem exsurge, inquit; vt in praesentia ver-  
tutiae tuae hilarius viuendo fructum percipia-  
mus. Vbi autem ille amplius neque dicentem  
audire, neque modis omnibus significationem  
aliquam, se viuere, exhibuit: alter cursu celesti  
Episcopum est consequutus, eique fraudem,  
quam inopia coacti commenti essent, indica-  
uit: & iam circa fucum vere flens & lamentans,  
visocium suum resuscitaret, supplicauit. Epi-  
phanius autem, postquam illi, ne factum id  
graviter ferret, dixit: hominem dimissum ab-  
soluit: quod Deus eam rem retractatam nol-  
let, fidem facere omnibus volens, vt equidem  
potu, qui tentare & facere talia in ministris  
eius audirent, illum ipsum Deum, qui videat  
& audiat omnia, eos falsum ire, sequaque adeo ip-  
sos infelios fallere.

Gregorius Turonensis lib. 2. cap. 25. historiae Francorum  
De Euarico rege Gothorum, qui cum in sacerdotes,  
clericos, & Ecclesiastis Dei seuiret, diuina ratione  
parvus est.

## CAP. XLIII.

Tempore Synodij Episcopi Euaricus rex  
Gothorum excedens Hispanum limi-  
tem,

Bb 3

tem,

584 COLLATION. SACRA  
tem, grauem in Gallijs super Christianos in-  
lit persecut̄ionem. Truncabat passim per-  
tati suæ non consentientes, clericos can-  
bus subigebat, sacerdotes verò, alios dabat  
lio, alios gladio trucidabat. Nam & ipso sum  
rum templorum aditus, spinis iussit ob-  
strui, scilicet ut raritas ingrediendi obliuionem  
faceret fidei. Maximè tunc nouem popula-  
geminæque Germaniæ vrbes ab hac tem-  
pore populatæ sunt. Exstat hodieque & pro  
causa ad Basilium Episcopum nobilis Sidonius  
ipsius epistola, quæ hæc italoquitur. Sed p-  
fector non post multum tempus vltione  
nina percussus interiit.

*Paulus Diaconus libr. 6. cap. 3. De gestis Langobardorum regis Chuniberti offensio mandata, quam dominus Episcopus tributus, mansuetus,*

CAP. XLIV.

**C**VM Ioannes Episcopus Bergomensis  
clesiæ, vir miræ sanctitatis cum regi Chuni-  
berto in conuiuio sermocinatur, cum  
forte offenderet: rex illi in hospitium re-  
tent, equum ferocem & indomitum, qui  
mensio tremitu super se sedentes terre al-  
scopus supersedisset, ita mansuetus expon-  
cum blando incesu vsque in domum p-  
am deportaret. Quod rex audiens, & Episo-  
pus ex eo die honore debito coluit, &

CRAR.  
Christianos  
sim penit  
ticos can  
ios dabeat  
& ipso am  
siffrat obli  
li obliuionem  
em populis  
hac tempore  
que & pro  
obillis Sidu  
quitur Sed p  
pus vltione  
gesseus Ingel  
andataz quan  
eficit.  
v.  
Bergomant  
cum regi Cl  
etur, cum i  
spitum re  
natum, qui n  
es terra alio  
rum distingui  
erat eam, et  
omum p  
iens, & sp  
o coire, &  
v.

LIBER V. 585

vim equum, quem suæ sessioni, suoque usui  
dinauerat, largitus est.

latus Diacenu lib. 5. cap. 15. & sequentibus. De ge  
ni Longoberorum. De Alahi Duce Tridentino  
rum, Ecclesiasticorum omnium hoste, eiusq; fune  
sto interiu.

CAP. XLV.

A Lahis dux Tridentinorum, cum omnes  
clericos odio prosequeretur, oblitus sum  
morum beneficiorum, quæ in eum Chuniber  
tus impenderat, oblitus etiam iurisurandi,  
quo ei fidelissimus fore iurauerat, cum Chu  
nibertus abflet, regnum etiam & palatium  
Ticinæ invasit. Chunibertus itaq; ad Alahim  
nuncium misit, mandans ei, vt secum singu  
late certamen iniret: nec opus esse viriusque  
exercitum fatigare. In quæ verba Alahis mi  
nime consensit. Cui cum unus ex suis ge  
tere Tuscus suaderet: virum fortem bellico  
sumique appellans, vt contra Chunibertum  
aduenter exiret: Alahis respondit: Chuniber  
tus quamvis ebriosus & stupidi cordis sit, ta  
men valde audax est, & miræ fortitudinis.  
Nam tempore patris eius, quando nos eramus  
in vinculis, habebantur in palatio arietes seu  
venatores miræ magnitudinis, quos ille super  
desum illorum lanam apprehendens, exten  
so brachio à terra leuabat: quod quidem ego  
hunc non poteram. Quod Tuscus ille audi  
tus subiunxit: Si tu cum Chuniberto inire sin  
Bb 4 gulare

186 COLLATION. SACRARI  
gulare certamen non audes; me in tuo ad-  
ditorio socium iam amplius non habebis: &  
hoc dicens, proripuit se, & statim ad Chari-  
bettum aufugit, idque illi nunciauit. Con-  
nerunt itaque, ut diximus, utrèq; acies in can-  
pum coronatae. Cumque iam propè esset  
coniungere deberent: Zeno diaconus Tidu-  
sis Ecclesiæ, qui fuit custos ædis beati Ioannis  
Baptistæ, quæ intra eandem ciuitatem sita  
quam quondam Cundiberga regina confi-  
xerat: cum nimirū diligenter regem, & mer-  
ret, ne rex in bello periret, ait ad regem: De-  
mine rex, omnis vita nostra in tua salute con-  
sistit: si tu in bello perieris, omnes nos Alani  
tyranus iste per diuersa supplicia extinguebit.  
Placeat itaque tibi consilium meum: & da ne-  
hi paratum armorum tuorum, ut ego vadam  
& pugnabo cum isto tyranno. Si ego ibi pio-  
ro, recuperabis facile causam tuam: si vero  
cero, maior tibi, quod seruus tuus vice regis  
ria adscribetur. Cumque rex se id factum pro-  
negaret: cœperunt pauci, qui aderant eius  
deles, cum lachrymis depositere, ut ad se  
quæ diaconus dixerat, assensum praberet. Tu-  
lus autem tandem (ut erat prius cordis) can-  
precibus & lachrymis, loricam suam, galas  
atq; ocreas, & cætera arma diacono præparau-  
it in suaque persona ad prælium dimisit. Im-  
eum ipse diaconus eiusdem staturæ & habi-  
tus: ita ut cum fuisset de tentorio armatus,

CRAR

in tuo dñe  
habebis: &  
en ad Chas  
iauit. Cono  
acies in cap  
opè essent  
onus Thym  
beati Ioann  
atem fidei  
gina confus  
em, & meror  
ed regem. De  
uo salutem con  
es nos Alah  
ia exsingue  
cum: & da  
te ego vnde  
si ego ibi o  
am si vero  
as vicentia  
d factum  
derant eis  
ere, vt ad  
praeberet. V  
ordis) con  
suam, galan  
ono praebr  
dimisit. In  
atur & hab  
io armatur  
grif

LIBER V. 587

missus, ab omnibus Chunibertus esse putare-  
tur. Commissum itaque est prælum, & totis  
vibus decertatum. Cumque Alahis illuc ma  
gantenderet, ubi regem esse putaret, Chun  
ibertum se inuasisse putans, diaconum interfe  
ci. Cumque caput eius amputare præcepisset,  
tenuato eo in contum Deo gratias acclama  
uit, sublata casside clericum se occidisse co  
gnovit. Tuncque furibundus exclamans, Heu  
me, inquit, nihil egimus: quando ad hoc præ  
lum gessimus, ut clericum occideremus. Ta  
le itaque nunc facio votum, vt si Deus mihi  
victoriam iterum dederit, vnum puteum de  
testiculis impleam clericorum.

Ceterum Chunibertus suos fere victos ad  
fugam spectare coaspiciens, statim se eis ostend  
at omniumque corda sublato pauore ad spe  
ndardam victoriam erexit. Instruuntur itaque  
venerum acies & hinc Chunibertus, inde Alahis  
abelli certamina præparantur. Cumque iam  
propinquæ acies essent, & se vtræque ad pu  
gnandum consererent, Chunibertus ad Ala  
him iterato in hæc verba mandauit: Ecce quā  
pus populus ex vtraque parte consistit: quid o  
pus est, vt tanta multitudo pereat? Coniunga  
mille & ego singulari certamine: vt vtri no  
strum Deus voluerit victoriam donare, is om  
nem hunc populum saluum & incolument  
possidat. Cumque Alahim sui exposcerent, vt  
quod ficeret quod Chunibertus illi manda

Bb 5 ucrat,

388 COLLATION. SACRAR.  
uerat, ipse respondit: Hoc facere non possum,  
quia inter contos suos vexilláue, sancti Amb  
geli Michaëlis, vbi ego illi iurauit, imagines  
conspicio. Tunc vnuſ ex illis inquit: Tu  
pauore cernis, quod non est: & tibi tardus  
ista meditari. Conferuntur itaque acies petre  
pentibus buccinis: & neutra parte cedent, &  
Ea est maxima populorum strages. Tandem  
erudelis tyrannus Alahis interiit: & Chund  
tus adiuuante Deo victoriam obrivuit. Eas  
subsidiū arripuit. E quibus, quoſ mucro  
percudit, Addua fluvius absorpsit. Caput  
que Alahis detrunctum, & crura eius sae  
funt, informeque tantum truncum que ca  
uerare remansit. In hoc bello Foro iuhu  
hi iurasset: propterea nec Regi Chund  
nec Alahi auxilium tulit, sed cum illi bell  
committerent, ipsi ad propria sunt reuicti  
tur Alahi hoc modo delecto. Rex Chund  
corpus Zenoni diaconi ante foras in Ecclesias  
B. Ioannis, quam ipse erexerat, minicelate  
re mandauit. Ipse verò regnaturus, cum re  
exultatione & triumpho victor, Ticin  
reuersus est.

Peirus venerabilis Abbas Cluniacen lib. 2. c. 1. m  
culorum. De quodam Ecclesiastico rum & Enim  
rum oppressore, qui visibiliter à diabolo repulsi  
per aera subiectus est, stupenſibus qui ad eum  
herfis.

Ad terrorem & correctionem malorum,  
quod Matisconi gestum est, proseratur,  
volita quippe res, & omnibus, ut puto seculi  
inaudita: Omnia autem indigenarum  
telebi & publica relatione narratur. Est au-  
ten eadem Matiscus in finibus regni Fran-  
corum, quod a Teutonicorum vel Romanorū  
imperio Arar fluuius a Lotharingia sumēs ini-  
tium, Rodanusque in mare mediterraneum  
habens profluxum, determinat. Quæ Mati-  
cus a quibusdam oppidum vocata, a quibusdā  
urbis nomine honorata: in primatu Lugdunē  
si, quinta sedis obtinet locum. Hæc quantum  
ad ius Ecclesiasticum, Lugdunensi primatui,  
quantum ad ius seculare, Francorum regi sub-  
ditur. Huius urbis principatum quodam tem-  
pore sub nomine comitis quidam obtinēs su-  
per personas & res Ecclesiasticas, exsecrādam  
tyrannidem exercebat Longē enim exsuperās  
aliorum prædonum nequitiam, non solum  
pane. Ecclesiarum substantias diripiebat: sed  
redditus earum omnes cum suis possessioni-  
bus sibi tyrannica violentia subiugabat. Nam  
canonicos de Ecclesijs, ipsos etiam monachos  
de monasterijs suis ejiciens: terras omnes, red-  
dimus omnes, & quæcumque eis ad huius vitæ  
subsidium a maioribus data fuerant, immise-  
nōcorditer abstulit, iureque proprio mancipa-  
divit. Ostenduntur hoc ab incolis antiquarū

Bb 6      Eccl-

590 COLLATION. SACRAR.  
Ecclesiarum ruinæ : ex quibus ipse sacra  
gionis cultores ejiciens, venerabilia loca, o  
nipotenti Deo religiosè seruientium mu  
tudine referta in eterni solitudinem redi  
Ita se totum Deo subtrahens : mundo dedec  
gehennæ & tremendorum Dei iudiciorum  
oblitus, ut Euangelicus ille iudex, nec Deo  
timebat: nec hominem verebatur. Cumq[ue] de  
concessa potestate abusus quotidie sciplod  
teror fieret: nullaque iam spes conjectio  
cuius existeret, iram aduersum se omnipotens  
Dei iam non reuocandam commouit: atq[ue]  
in se dirissimè expertus est scriptura sacra lo  
tentiam, dicentis: Horrendum est incidentia  
manus Dei viuentis. Et quia nequitia causam  
occulta, sed publica, non cum timore, sed ex  
audacia Deum prouocauerat: non latenter  
publicè, non tamen invisibiliter, sed etiam vis  
ibiliter, terribile factus est tyranus patru  
bus in exemplum. Nam cum solimat de  
Matisconi in proprio palatio recessisset, cum  
que multitudo tam militum quam diuersorum  
dinis circumstaret: repente ignotus homo  
quo insidens, per ostium palati ingressus es  
nibus conspicientibus & admirantibus, rapi  
ad ipsum equitando peruenit. Cumqueret  
flare, se ei velle colloqui dicens: vt sugges  
tione ac se sequeretur, non tam monuit quam impo  
ravit. At ille inuisibili potentia constitutus, nec  
iam resistere valens, surrexit. Atque visque al  
o si.

olium domus processit, ubi equum paratum  
ueniens, cumque ab eo condescendere iussus,  
ascendit. Cuius stantis habenas ille arripiens,  
quim cū velocissimo cursu per aera ferri cun-  
tra conspicientibus cœpit. Cumque immenso  
clamore ac miserabili eiulatu tota ciuitas  
commota, ad tam inuisum spectaculum con-  
curreisset: tam diu eum per aera currentem atto-  
niti conspexerunt, quam diu naturali oculorū  
acie cum subsequi potuerunt. Qui cūm eum  
diu succurrerent, succurrite, vociferantem  
adirent, nec iuuare valerent: subtractus tan-  
dem visibus hominum, æternus quemadmo-  
dum meruerat, factus est socius dæmonum.  
Ab hoc tam horrendo spectaculo vniuersi ad  
propria recedentes: sicut supra dixi, horrendū  
ille incidere in manus Dei viuentis, exemplo  
inaudito & miserabili didicerunt. Hoc ita fu-  
isse post communem, vt dixi, omnium famā:  
quiddam, non quidem tamen mirabile, sed ta-  
men mirum nostris diebus accidens attestar-  
tur. Nam ille, de quo supra scripsi, traditus  
diabolo comes, dum cum socio maligno de  
palatio, vt dictum est, egredetur, post ostiū  
muri, palatio illi proximi transitum habuit.  
Quod ostium, ciues ob tantæ rei horrorem &  
memoriam posteris commendandam lapidi-  
bos obturauerunt. Quod nuper Otgerius VVil-  
helmi comitis präpositus renouare cupiens,  
& propter quædam, quæ publico vel pri-  
vato

B b 7 uato

392 COLLATION. SACRARIATO vsui necessaria videbantur, percutere facere volens, conductis quodam die operari obicem lapidum ab ostio remouebat. Errare & ipse pro posse suo, acer Ecclesiarum persecutor, & vbi parua occasio occurreret, in earum nisibus diuersis vexabat. Dum ignis operi iam dicto instaret, ecce inuisibiliter ex bolo raptus, ac ridentibus qui aderant modo in aera spatio subleuatus. Sed confessum missus, corruit, eiusque corpore grauiter contuso, brachium quoq; illius subita illa ruina fregit. Quod videntes socii, rufus fornicis osti, quod aperire coeperant, lapidibus obrauerunt, & ad perennem utriusque prodigii memoriam, clausura perpetua damnauerunt.

Petrus venerabilis lib. 1. cap. 28. mirandorum apparitione cuiusdam militis, qui Ecclesiam vestimentis & vestimentis sacerdotalibus, in bello interficit, spoliauerat, eiusque pennis, eaurundine que res dijs.

C A P. XLVII.

E S T in Hispanijs nobile & famosum castrum, quod & propter congruum situm, & fertilitatem adiacentium terrarum, & multitudinem inhabitantium incolarum, quibus proxima castella exsuperat, ut aetate incongruè Stella vocatur. In hoc castello quodam Burgensis fuit, qui Petrus Engelbrecht vocabatur. Hic strenuitate famosus, & seculibus rebus abundas, totam usq; ad senium fer-

## LIBER V.

193

iram in s<sup>e</sup>culo duxit. Tandem tactus ab illo, suspirat vbi vult, s<sup>e</sup>culo renunciauit, atq; in monasterio, quod apud Nazarum sub Clunia-  
censi iure & regula constructum est, habitum  
monasticæ professionis suscepit. Quo cū ego  
duos annos conuersio[n]is eius perueni-  
sem, audiui eum memorandam visionem naz-  
are. Cuius quidem fama ad nos ante perue-  
niet, sed quis esset eius relator, non dixerat.  
Hoc cū accepissem, vbi es[et] tantæ visionis  
relator sollicitus inquisiui, atque cum in qua-  
dam cella Nazarensi monasterio subdita, fatisq;  
contigua, commorare audini. Ad quem locum  
cum me itineris necessitas perduxisset, vidi ho-  
minem, cui & ætatis maturitas, & morum gra-  
uitas & cunctorum attestatio, ipsaq; niuea ca-  
racteres, fidem integrā cōstante præbere sua-  
debant, omnem tum dubietatis scrupulū tam  
a corde meo, quām à cordibus omnium exclu-  
dere volens, coram venerandis Episcopis, Olo-  
rensi & Oxiensi, coram socijs nostris, multæ  
religionis & scientiæ personis, ac quibusdam  
alijs, cum conueni, & quod veritas perdat o-  
mnes, qui loquuntur mendacium ostendens,  
multaque similia ad eum ne mentiretur de-  
terendum adiungens, vt quod certum de vi-  
sione illa sciebat, narraret. Non solū admonui,  
sed etiam in virtute obedientiæ, qua mihi ut  
monachus Abbati subditus erat, iniunxi: Ad  
quod ille, quod adhuc prorsus nos omnes late-  
bat

594 COLLATION. SACRABAT, adiiciens; Ego (ait) istud quod à me quesitis, ab alio non accepi, sed ipse proprie omnibus oculis vidi. Quo auditio, multo magis exortati sumus, habentes iam non alienorum verborum relatorem, sed rei ipsius certissimum inspectorem. Vnde magis magisq; ad quendū instigati & ad audiendum intenti, mempati ultra non potuimus, sed ut quod vide enarrarer, eum omnes compellere cōspicim. Volo autem eum loquentem introducere quicunque hoc legit, vel audit, non solum sensum verborū, sed & ipsa verba ab eis invos putetis audire. Tempore (inquit) quo Aragonensis Alfonsus, regnū maiori Hispaniarum regis iam mortui obtinebat, tigit ut contra quosdam qui in regione Castella dicitur, ei repugnabant, exercitū commoueret, & ut de singulis regni sui diebus, singuli illuc pedites vel equites dirigeretur, edicto sanciret. Ego praecepto cōsum vnum ex mercenarijs mercede mihi servibus Sancium nomine, ad exercitū deflectui. Paucis post diebus decursis, omnibus qui expeditioni illi interfuerant, ad propositū redeuntibus ipse quoq; domum reverenter. Non longo deinceps tempore clauso morte mano morbo corruptus, nec diu cum mortuus luctatus, defunctus. Inde post quatuor fēmenses ex quo è vita recessit, dum apud Sarlam in domo mea hyemali tempore ianu